平成 29 年度第 10 回(通算第 22 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 29年 1月 17日（火）17時 30分～17時 55分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 中村守男 信清眞千子 矢嶋康子 近藤裕子 松本聡

 鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

【審議】

1. 院外心肺停止後患者に対する水素ガス吸入療法の有効性の検討（第Ⅱ相試験：多施設

介入研究）（新規）

＜研究責任者：救急診療科 関根和彦医師・受付番号：臨 28-60＞

（審議内容）研究の実施について審議を行った。

（審議結果）研究実施を承認とする。

2. 安定型冠動脈疾患を合併する非弁膜症性心房細動患者におけるリバーロキサバン単剤

療法に関する臨床研究（AFIRE Study）（変更）

＜研究責任者：循環器科 高橋寿由樹医師・受付番号：395＞

（審議内容）研究の変更について審議を行った。

（審議結果）研究の変更を承認とする。

【迅速審査報告】

（新規申請）

研究責任者 課題名 結果

糖尿病・内分泌内科

及川 洋一
GAD抗体 ELISA測定キットの検討 承認

呼吸器内科

笹田 真滋

気管支喘息に対する気管支サーモプラスティの安全性・有効性に

関する多施設共同研究
承認

心療科

仁王 進太郎

理化学研究所での「精神神経疾患の原因解明および診断法・治療

法の開発に関する研究」の参加者を済生会中央病院でリクルート

のみ行う

承認

心療科

仁王 進太郎

横浜市立大学での「疾患横断的診断法の開発における放射性リガ

ンド［11C］K-2 の有効性をうつ病、双極性障害、統合失調症、

依存症、ASD/てんかん症例と健常人で比較検討するパイロット

試験」の参加者を済生会中央病院でリクルートのみ行う

承認

乳腺外科

佐藤 隆宣
乳房超音波検査にてレトロスペクティブに検証し得た乳癌症例 承認

【研究の終了報告】

研究責任者 課題名 終了報告日

神経内科

星野 晴彦

脳卒中既往患者を対象とした厳格降圧療法の二次予防効果

を検討する大規模臨床研究
2016/12/31

消化器内科

中澤敦

大腸憩室炎、大腸憩室出血の再発予防におけるゴボウ茶の

有用性の検討
2017/1/7

消化器内科

中澤敦
大腸憩室炎後の大腸癌発生に関する追跡調査 2017/1/7